Si non sit statutum quando evacuanda sint dolia, oportet ea ante proximam vindemiam evaeuari: nisi id [factum sit], effundit per mensuram vinum vendor, ut appareat quantum sit emporis damnum.

fr. 1. § 4.

Si vini mercator fuit vendor, non expectat vindemiam; nam opportunum ei tempus inspicitur. Ante mensuram vero casum fortuitum et maiorem vim vendor non sentit.

fr. 2 pr. § 1.

Debet autem [praestare] custodiam diligentissimam is qui aliquid utendum accepit, hoc est diligentiam maiorem quam in suis rebus.

fr. 3.

Si tempus statutum sit degustationi et vendor impedierit, consistit quidem emptio, nisi aliud conveniret; periculum autem sentit [venditor], sive ante sive post diem corruptum sit [vinum].

fr. 4 pr.

Vendor qui fecerit quominus traderetur [vinum] dat id quod interest, id nempe quod ex ipsa re venit, non vero et si quid empor potuit lucrari ex negotiatione vini sibi venditi.

fr. 21. § 3. D. 19, 1.

Si per aversionem venditum sit vinum et non ut degustaretur, solam custodiam diligentissimam venditor [praestare] debet; periculum vero omne et acoris et mucoris ad emptorem spectat. et si non sit statutum tempus ad id tollendum, denuntiat empori venditor. oportet autem ante vindemiam id tolli. non facile autem aliquis emit sic

<sup>1</sup> loc. corrupt. <sup>2</sup> Syn. <sup>3</sup> hucusque Syn. <sup>4</sup> Syn.

ἐπὶ τὸ μὴ γεύσασθαι. καὶ ἔνθα μὴ ὄρισθῆται γεύσει χρόνος, ὅτεδήποτε δύναται ὁ ἀγοραστὴς γεύσασθαι καὶ ἔως οὗ γεύσηται, τοῦ πράτην ἐστὶν ὁ κινδυνος.<sup>1</sup> ὑπὲρ οὖν τοῦ ἀγοραστοῦ ἐστιν ὄρισθῆται τῇ γεύσει χρόνον: —

fr. 4. § 1. D. 18, 6.

ια'. Πρὸ τῆς μετρήσεως ὁ κινδυνος τὸν πράτην ὄρχεται εἰ δὲ ὁ ἀγοραστὴς ἐνεπόδισεν ἐν προθέσμῳ λαβεῖν, μετὰ ταῦτα ὁ πράτης ἀπὸ μόνου δόλου ἐνέχεται: —<sup>2</sup>

fr. 5.

ιβ'. Ἐὰν πωλήσω ἔκατὸν κεράμια ἐκ τοῦδε τοῦ fol. 85v. οἴνου<sup>3</sup> εἰπών· εἰ μὴ μετρήσεως ἐγὼ κινδυνεύω: —<sup>4</sup>

fr. 5. D. 18, 6.

ιγ'. Ἐπώλησέ τις φανεροὺς κεράμους οἴνου φανεροῦ τιμήματος, οἷον ἔκατὸν κεράμους δέκα νομμίτης, συνιέβη [πρὸ τῆς] παραδόσεως ἀφανισθῆναι τὸν οἶνον εἰ μὲν ἔτοιμως ἔχοντος τοῦ πράτην παραδοῦναι τοὺς κεράμους, ὑπερέθετο ὁ ἀγοραστὴς λαβεῖν τὸν οἶνον καὶ ὑστερον ἐστραφη, αὐτῷ τῷ ἀγοραστῇ κινδυνεύεται. εἰ δὲ οὐδαμῶς ὁ ἀγοραστὴς ὑπέρθεσιν ἐποίησεν εἰς τὸ λαμβάνειν τὸν οἶνον, ὁ πράτης κινδυνεύει: —

c. 2 pr. C. 4, 48.

Ἐτερον Ἰην εἰ οὕτως ἐπώλησε· „πάντα μου τὸν οἶνον τὸ ἀποκείμενον ἐν τῷδε τῷ ὥρει“· ἐνταῦθα γάρ οἱ ἔκατον τὰς κλεῖς τοῦ ὥρείου παραδέδωκεν ὁ πράτης τῷ ἀγοραστῷ, αὐτῷ τῷ ἀγοραστῷ κινδυνεύεται. καὶ ταῦτα πάντα χώραν ἔχοντιν οὐ μόνον ἐπὶ οἴνον, ἀλλὰ καὶ ἔλαιον ἢ σῖτον ἢ τὰ ἄλλα τούτοις δύοια πραθέντα. c. 2. § 1—2. C. ib.

ιε'. Ἐὰν ὁ πράτης οἴνος φυσικῶς ἀφανισθῇ πρὸν ἢ λάβῃ αὐτὸν ὁ ἀγοραστὴς, εἰ μηδὲν περὶ τῆς καλλονῆς ὁ πράτης διεβεβαιώσατο, ζημιοῦται ὁ ἀγοραστὴς· ἐαυτῷ γάρ μεμφέσθω, εἴτε μὴ ἐγείσατο, εἴτε κακῶς ἐγεύσατο· εἰ δὲ ἐγίνωσκεν ὁ πράτης μὴ μένειν αὐτὸν ἔως τοῦ καιροῦ, καθ' οὗ ἔταξεν αὐτὸν ἐπαρθῆναι, ἐνέχεται εἰς τὸ διαφέρον: —

fr. 16. D. 18, 6.

ιζ'. Ὁ ἀγοραστὴς ὑπέρθεσιν ποιήσας εἰς τὴν τοῦ τιμήματος καταβολὴν — — — — — ηδύνατο διὰ τὸν τόκον ὁ πράτης δανείσας ὡς εἰκὸς κερδαίνειν: —

fr. 20.

ιη'. Ἐὰν ὁ πράτης καὶ ὁ ἀγοραστὴς ὑπέρθεσιν εἰς τὴν παράδοσιν τοῦ οἴνου ποιήσωσι, μόνος ὁ ἀγοραστὴς ἐμποδίσαι δοκεῖ: —

fr. 51 pr. D. 19, 1.

ιθ'. Ὁ πράτης τοῦ οἴνου ὑπέρθεσιν ποιῶν δίδωσι τὴν τιμὴν εἴτε πρὸς τὸν καιρὸν τῆς πράσεως ἢ τῆς προκατάρξεως· καὶ πρὸς τὸν τόπον ἔνθα συνεφανίθη ἢ ἔνθα δικάζεται, ὡς ἀν ὁ ἀγο-

ne degustet; et ubi non sit statutum degustationi tempus, quandocumque potest emptor vendere, et donec gustet, venditoris est periculum. emptoris enim favore accidit, ut constituantur tempus degustationi.

fr. 4. § 1. D. 18, 6.

Ante mensuram periculum ad venditorem pertinet; quod si emptor fecerit quominus statim acciperet, deinde venditor ex dolo tantum tenetur.

fr. 5.

Sivendidero centum amphoras huius vini, dicens „nisi adme[tiatur, non erit venditum“: donec adme] tiatur ego periculum sentiam.

fr. 5. D. 18, 6.

Vendidit quis certas amphoras vini certo pretio, veluti centum amphoras decem aureis; accidit, ut ante traditionem corrumpatur vinum; si, cum paratus esset venditor ad tradendas amphoras, moram fecit emptor in accipiendo vino et postea mutatum est, ipsi emptori periculum pertinet. si vero nullomodo emptor moram fecit in vino accipiendo, venditor damnum sentit.

c. 2 pr. C. 4, 48.

Aliud esset, si ita vendidisset: „omne meum vinum quod repositum est in hocce horreo“: hic enim etsi claves horrei tradiderit venditor emptori, ipsius emptoris est periculum. et haec omnia locum habent non solum in vino, sed etiam in oleo vel frumento vel aliis similibus venditis.

c. 2. § 1—2. C. 4, 48.

Si venditum vinum naturaliter corruptum fuerit antequam id acciperet emptor, si nihil de bonitate adfirmavit venditor, damnum ad emptorem spectat; sibi enim imputet, sive non degustavit sive male degustavit; quod si sciebat venditor non duraturum id usque ad tempus, quo constituit illud tolli, tenebitur quanti ea res erit.

fr. 16. D. 18, 6.

Emptor qui moram fecerat in pretio solvendo — — — — — poterat propter usuras venditor fenerando, ut par est, lucrari.

fr. 20.

Si venditor et emptor moram fecerint in vini traditione, perinde est ac si per emptorem solum stetisset.